sobre a Mensagem nº 37, de 2013 (nº 206/2013, na 

origem), da Presidente da República, que propõe 

seja autorizado Acordo de Reestruturação de Dívida 

a ser firmado entre a República Federativa do 

Brasil e a República da Zâmbia, no valor 

consolidado de US$ 113.423.004,53 (cento e treze 

milhões, quatrocentos e vinte e três mil e quatro 

dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta 

e três centavos), para o reescalonamento da dívida 

oficial da Zâmbia para com o Brasil. 

RELATOR: Senador ROBERTO REQUIÃO 

I - RELATÓRIO 

Com a Mensagem nº 37, de 2013, a então Presidente da 

República propôs ao Senado Federal que seja autorizado Acordo de 

Reestruturação de Dívida a ser firmado entre a República Federativa do Brasil 

e a República da Zâmbia, no valor consolidado de US$ 113.423.004,53 (cento 

e treze milhões, quatrocentos e vinte e três mil e quatro dólares dos Estados 

Unidos da América e cinquenta e três centavos). 

A presente operação financeira externa é de interesse da União e 

tem por objetivo o reescalonamento da dívida da referida nação africana para 

com o Brasil. A dívida tem origem nas operações de financiamento à

[...]

seguintes características financeiras básicas: 

I – Valor da Dívida consolidada em 31/07/2011: US$ 

113.423.004,53 (cento e treze milhões, quatrocentos e vinte e três mil e quatro 

dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta e três centavos):  

II - Valor da dívida a ser perdoada: US$ 90.738.403,62 

(noventa milhões, setecentos e trinta e oito mil, quatrocentos e três dólares 

dos Estados Unidos da América e sessenta e dois centavos), correspondentes a 

80% do valor da dívida consolidada; 

III – Valor do reescalonamento: US$ 22.684.600,91 (vinte e 

dois milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil e seiscentos dólares dos 

Estados Unidos da América e noventa e um centavos), correspondentes a 20% 

do valor da dívida consolidada;   

VI – Juros de mora: um por cento ao ano acima da taxa de juros 

contratuais. 

Parágrafo único. As datas de pagamento do principal e dos

[...]

4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala da Comissão, em 13 de setembro de 2016. 

Senadora GLEISI HOFFMANN, Presidenta 

Senador ROBERTO REQUIÃO, Relator 

IV – Amortização: em duas parcelas semestrais, sendo a 

primeira em 21/09/2013, no valor de US$ 11.342.300,45 (onze milhões, 

trezentos e quarenta e dois mil e trezentos dólares dos Estados Unidos da 

América e quarenta e cinco centavos) e a última em 31/01/2014, no valor de 

US$ 11.342.300,46 (onze milhões, trezentos e quarenta e dois mil e trezentos 

dólares dos Estados Unidos da América e quarenta e seis centavos);  

V – Taxa de juros: LIBOR semestral mais um por cento ao ano;